
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 225 

Τροποποίηση Κανονισμού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Μουσικών 
Σπουδών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Εθνομουσικολο-
γία και Μουσική Πράξη» (Ethnomusicology and 
Musical Practice).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ειδικότερα 
τα άρθρα 79 έως και 88.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα.

3. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15. 

6. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 υπουργι-
κή απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων (Β’ 1466).

7. Την υπ’ αρ. 1432/20-01-2023 (Β’ 392) απόφαση της Συ-
γκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ.

8. Την υπ’ αρ. 1112/29-03-2022 (Β’ 1822) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ, με την οποία τροποποιήθηκε το 
ΠΜΣ «Εθνομουσικολογία και Πολιτισμική Ανθρωπολο-

γία» και μετονομάστηκε σε ΠΜΣ «Εθνομουσικολογία 
και Μουσική Πράξη» (Ethnomusicology and Musical 
Practice) του Τμήματος Μουσικών Σπουδών του ΕΚΠΑ.

9. Την υπ’ αρ. 1113/29-03-2022 (Β’ 1770) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ, με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονι-
σμός του ΠΜΣ «Εθνομουσικολογία και Μουσική Πράξη» 
(Ethnomusicology and Musical Practice) του Τμήματος 
Μουσικών Σπουδών του ΕΚΠΑ.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Μουσικών Σπουδών του ΕΚΠΑ (16η συνεδρίαση 
07-07-2025).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(14η συνεδρία 29-07-2025).

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών της Τμήματος Μουσικών Σπου-
δών του ΕΚΠΑ με τίτλο «Εθνομουσικολογία και Μουσική 
Πράξη» (Ethnomusicology and Musical Practice), από το 
ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4957/22 και τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΣΚΟΠΟΣ

1.1 Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Εθνομουσικολογία και Μουσι-
κή Πράξη» (Ethnomusicology and Musical Practice) είναι 
η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης 
στο επιστημονικό πεδίο της Εθνομουσικολογίας με έμ-
φαση στη Μουσική Πράξη. 

1.2 Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Εθνομουσικολογία και Μουσική 
Πράξη», μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των 
σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών, στις εξής 
ειδικεύσεις:

α. Εκτέλεση/ερμηνεία της παραδοσιακής-δημοτικής 
μουσικής (“Performance of traditional music”) 

β. Εκτέλεση/ερμηνεία της αστικής-λαϊκής μουσικής 
(“Performance of urban-folk music”) 

1.3 Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Μουσικών 
Σπουδών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4454

58033

19.08.2025 12:42:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58034 Τεύχος B’ 4454/18.08.2025

1.4 Ανάπτυξη δεξιοτήτων των φοιτητών που αποκτώ-
νται από την επιτυχή παρακολούθηση του Π.Μ.Σ.

α) Σχετικά με τη διαχείριση της μουσικής ως εθνο-
μουσικολογικού φαινομένου, όπως εμφαίνεται από το 
περιεχόμενο των γνωστικών περιοχών που απαρτίζουν 
το Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών,

β) στη μουσική-ερμηνευτική πραγμάτωση καλλιτεχνι-
κών δεξιοτήτων, που θα βασίζεται στην κατάκτηση υψη-
λού επιπέδου δεξιοτεχνικών ικανοτήτων, καθώς και στη 
μουσικολογική διερεύνηση των συγκεκριμενών γνω-
στικών αντικειμένων, με τη συνεκδοχική ανάπτυξη και 
των επιστημονικών δεξιοτήτων των σπουδαστών, στα 
γνωστικά πεδία που εμφαίνοντα μέσα από το περιεχό-
μενο του Αναλυτικού Προγράμματος Σπουδών του ΠΜΣ, 

γ) στην κατάρτιση εξειδικευμένων και άρτια καλλιερ-
γημένων μουσικών/καλλιτεχνών, ερευνητών, οι οποίοι 
θα δραστηριοποιούνται στα καλλιτεχνικά και ερευνητι-
κά, στα πεδία της παραδοσιακής-δημοτικής και αστικής-
λαϊκής μουσικής, 

δ) στην προπαρασκευή καλλιτεχνών υψηλού επιπέδου 
με παράλληλη επιστημονική κατάρτιση, για καλλιτεχνι-
κή πραγμάτωση της μουσικής τέχνης σε εγχώριο και 
διεθνές περιβάλλον, καθώς και καλλιτεχνική, διδακτική 
και άλλη απασχόληση σε φορείς του δημοσίου και ιδι-
ωτικού τομέα ή/και σε θέσεις διεθνούς εκπροσώπησης 
της χώρας και 

ε) στην προπαρασκευή για ανώτερες μεταπτυχιακές 
σπουδές διδακτορικού επιπέδου ή/και για ερευνητικές 
δραστηριότητες στα γνωστικά πεδία του ΠΜΣ σε ιδρύ-
ματα του εσωτερικού ή του εξωτερικού. 

Άρθρο 2 
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με το νόμο 4957/2022 είναι:

2.1 Σε επίπεδο Ιδρύματος αρμόδια όργανα είναι η Επι-
τροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύγκλητος.

2.2 Σε επίπεδο Τμήματος αρμόδια όργανα είναι:
2.2.1 Η Συνέλευση της του Τμήματος. Αρμοδιότητες 

της Συνέλευσης είναι να:
α) εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-

πτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα ίδρυσης/τροπο-
ποίησης Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειας 
του Π.Μ.Σ.,

β) ορίζει τον/ην Διευθυντή/ρια και τα μέλη της Συντο-
νιστικής Επιτροπής κάθε Π.Μ.Σ. του Τμήματος,

γ) εισηγείται εκπροσώπους για τον ορισμό των Επι-
τροπών Προγραμμάτων Σπουδών των ΔΠΜΣ στα οποία 
συμμετέχει το Τμήμα, 

δ) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ., 

ε) αναθέτει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-
ντων του Π.Μ.Σ. και δύναται να αναθέτει επικουρικό δι-
δακτικό έργο σε Π.Μ.Σ. στους υποψήφιους διδάκτορες 
του Τμήματος, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ. 

στ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ζ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
και απονέμει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών,

η) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.), 

θ) αναθέτει σε μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες τη διε-
ξαγωγή επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος,

ι) ασκεί κάθε άλλη νόμιμη αρμοδιότητα. 
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-

διότητες των περ. δ) και στ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.2.2 Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.)
Η Σ.Ε. αποτελείται από τον/την Διευθυντή/ρια του 

Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος και 
ομότιμους καθηγητές/τριες, που έχουν συναφές γνω-
στικό αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Η Σ.Ε. είναι 
αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό 
της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους, και εισηγείται την έγκρισή του προς την 
Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), 

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, 

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ., 
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών, 

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την κα-
τανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 
διδακτικού έργου, 

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ., 

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος, 

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

2.2.3 Ο/Η Διευθυντής/ρια του Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο/Η Διευθυντής/ρια του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες: 

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της, 

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58035Τεύχος B’ 4454/18.08.2025

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ., 

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος/η του προγράμμα-
τος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες, 

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ., 

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. 

Ο/Η Διευθυντής/ρια του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη 
της Σ.Ε. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζη-
μίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους 
ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθη-
κόντων τους.

2.3 Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ. 
α) Η Γραμματεία του Τμήματος Μουσικών Σπουδών 

είναι αρμόδια για τη γραμματειακή και διοικητική υπο-
στήριξη του Π.Μ.Σ. 

β) Ο/Η Γραμματέας του Τμήματος ορίζει υπάλληλο ή 
υπαλλήλους -ανάλογα με τον αριθμό των Π.Μ.Σ. και τον 
φόρτο εργασίας- ως αρμόδιο/ους για τα Προγράμματα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος. 

γ) Το Π.Μ.Σ. έχει ιδίους πόρους και μπορεί να προσλαμ-
βάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξωτερι-
κούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοικητική υπο-
στήριξη, οι οποίοι και πάλι βρίσκονται υπό την επιστασία 
της Γραμματείας του Τμήματος Μουσικών Σπουδών.

Άρθρο 3 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1 Στο Π.Μ.Σ. «Εθνομουσικολογία και Μουσική Πράξη» 
γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του Α΄ κύκλου σπουδών 
όλων των Τμημάτων ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών, ανα-
γνωρισμένων από τον ΔΟΑΤΑΠ, ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής, καθώς και απόφοιτοι άλλων Τμημάτων ΑΕΙ της 
ημεδαπής ή ομοταγών, αναγνωρισμένων της αλλοδαπής. 

3.2 Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/τρι-
ών στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται 
σε είκοσι (20) ανά ειδίκευση, σαράντα (40) συνολικά. Ο 
ανώτατος αριθμός εισακτέων προσδιορίζεται σύμφω-
να με τον αριθμό των διδασκόντων του Π.Μ.Σ. και την 
αναλογία φοιτητών-διδασκόντων, την υλικοτεχνική υπο-
δομή, τις αίθουσες διδασκαλίας, την απορρόφηση των 
διπλωματούχων από την αγορά εργασίας.

3.3 Επιπλέον του αριθμού εισακτέων γίνεται δεκτό ένα 
(1) μέλος των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.Δ.Ι.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. κατ’ 
έτος, εφόσον το έργο που επιτελεί στο Ίδρυμα είναι συ-
ναφές με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

3.4 Οι υπότροφοι του ΙΚΥ, οι αλλοδαποί υπότροφοι του 
ελληνικού κράτους, για το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ., εισάγονται χωρίς εξετάσεις.

Άρθρο 4 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1 Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 

και Διδακτορικών Σπουδών ΕΚΠΑ και τις προβλέψεις του 
παρόντος Κανονισμού.

4.2 Κάθε ακαδημαϊκό έτος, με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Μουσικών Σπουδών του ΕΚΠΑ, 
δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμή-
ματος και του Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή 
μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. Οι σχετικές 
αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατατί-
θενται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., σε προθεσμία που 
ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

4.3 Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στη Σ.Ε. τη 
διαδικασία επιλογής των εισακτέων.

4.4 Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
- Αίτηση συμμετοχής.
- Βιογραφικό σημείωμα.
- Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
- Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών.
- Αναλυτική βαθμολογία προπτυχιακών μαθημάτων.
- Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας, 

επιπέδου C1. Συνεκτιμάται θετικά η επιπλέον γνώση μιας 
βασικής των ευρωπαϊκών γλωσσών. Το επίπεδο των γνώ-
σεων θα διαπιστώνεται είτε από την κατοχή αντίστοιχου 
διπλώματος ή έπειτα από εξέταση. Οι όροι της εξέτασης 
καθορίζονται σε σχετική ανακοίνωση που αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του ΤΜΣ. 

- Συστατικές επιστολές.
- Επιστημονικές δημοσιεύσεις, εάν υπάρχουν.
- Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δραστη-

ριότητας, εάν υπάρχουν.
- Πιστοποιητικό ελληνομάθειας ή επαρκής, διαπιστω-

μένη από την Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων του ΠΜΣ, 
γνώση της ελληνικής γλώσσας για αλλοδαπούς υποψή-
φιους.

- Αναγνώριση ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών της αλ-
λοδαπής.

4.5 Για τους/ις φοιτητές/τριες από ιδρύματα της αλλο-
δαπής, που δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό αναγνώρι-
σης ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
ακολουθείται η ακόλουθη διαδικασία:

Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει επιτροπή αρμόδια 
να διαπιστώσει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας 
τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνω-
ρισμένα. 

Η επιτροπή ελέγχει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής 
ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής συμπε-
ριλαμβάνονται στο σχετικό Μητρώο των αλλοδαπών 
ιδρυμάτων που τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Αν το ίδρυμα της αλλοδαπής ανήκει στον κατάλογο 
ιδρυμάτων του άρθρου 307 του ν. 4957/2022, τότε ο 
υποψήφιος υποχρεούται να προσκομίσει βεβαίωση τό-
που σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από 
το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

4.6 Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58036 Τεύχος B’ 4454/18.08.2025

- Ο βαθμός του πτυχίου (ή του πιστοποιητικού) πρέπει 
να είναι τουλάχιστον 7,5 (με τα αναγκαία πιστοποιητικά 
ισοτιμίας από τον ΔΟΑΤΑΠ, όταν πρόκειται για πτυχίο ΑΕΙ 
της αλλοδαπής). Η ΣΕ, με ειδικά αιτιολογημένη απόφασή 
της, μπορεί κατά την κρίση της να κάνει δεκτές αιτήσεις 
υποψήφιων που δεν έχουν λάβει στο πτυχίο τους τον 
βαθμό 7,5, εφόσον διαθέτουν δεύτερο πανεπιστημια-
κό πτυχίο, μεταπτυχιακό τίτλο ή αξιόλογο συγγραφικό, 
ερευνητικό και καλλιτεχνικό έργο ή σημαντική επαγ-
γελματική εμπειρία σε τομείς συναφείς με τα γνωστικά 
αντικείμενα του ΠΜΣ. Οι πρόσθετες τυπικές προϋποθέ-
σεις πρέπει να πληρούνται κατά τον χρόνο κατάθεσης 
της αίτησης του υποψήφιου. 

- Η επίδοση των υποψηφίων (και για τις δυο ειδικεύσεις 
του ΠΜΣ) σε γραπτές εξετάσεις σχετικές με το περιεχό-
μενο του ΠΜΣ, με βάση τα γνωστικά αντικείμενα που 
υπηρετούνται σ’ αυτό. Οι όροι της εξέτασης (εξεταστέα 
μαθήματα ανά ειδίκευση, η ύλη και η συνιστώμενη βι-
βλιογραφία ανά ειδίκευση) καθορίζονται σε σχετική ανα-
κοίνωση που αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος 
Μουσικών Σπουδών και του ΠΜΣ. 

- Πρακτική εξέταση (και για τις δύο ειδικεύσεις) ενώπι-
ον επιτροπής καθηγητών στη συγκεκριμένη καλλιτεχνι-
κή ειδίκευση την οποία επιδιώκουν να ακολουθήσουν. 
Οι προδιαγραφές της εξέτασης καθορίζονται με την 
προκήρυξη του προγράμματος. 

- Προσωπική συνέντευξη (για τους επιτυχόντες των 
γραπτών και προφορικών εξετάσεων και των δύο ειδι-
κεύσεων του ΠΜΣ) ενώπιον της Σ.Ε., όπου κρίνεται η 
γενική ικανότητά τους να αντεπεξέλθουν στις απαιτήσεις 
του ΠΜΣ. Ειδικότερα, η απόδοση των υποψηφίων στην 
προφορική συνέντευξη αξιολογείται με κριτήριο (α) την 
αναλυτική σκέψη και την ικανότητά τους για προσέγγιση, 
με τρόπο επιστημονικά τεκμηριωμένο και μεθοδολογικά 
συνεπή, θεμάτων συναφών με το γνωστικό αντικείμενο 
του ΠΜΣ, καθώς και την ανάπτυξη σχετικής επιχειρημα-
τολογίας, (β) τον εκ μέρους τους βαθμό γνώσης της σχε-
τικής προβληματικής και της συναφούς βιβλιογραφίας 
και (γ) την εγγύτητα των επιστημονικών και καλλιτεχνι-
κών ενδιαφερόντων τους προς το αντικείμενο του ΠΜΣ. 

Η τελική κατάταξη των επιτυχόντων στο ΠΜΣ βασίζε-
ται κατά 20% στον βαθμό του πτυχίου, κατά 60% στην 
επίδοση των υποψηφίων στις γραπτές και πρακτικές εξε-
τάσεις και κατά 20% στην επίδοσή τους κατά την προ-
σωπική συνέντευξη. Αποδεδειγμένες μουσικές γνώσεις 
των υποψηφίων είναι απαραίτητες. Σε περίπτωση που 
αίτηση υποψηφίου δεν συνοδεύεται από τα απαραίτη-
τα δικαιολογητικά δεν γίνεται δεκτή και ο υποψήφιος 
δεν καλείται για συμμετοχή στην παραπάνω διαδικασία 
αξιολόγησης. 

4.7 Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Σ.Ε. καταρτίζει 
τον πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών/τριών και τον 
καταθέτει προς έγκριση στη Συνέλευση.

Οι επιτυχόντες/ούσες θα πρέπει να εγγραφούν στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. εντός τριάντα (30) ημερών από 
την απόφαση της Συνέλευσης. 

Σε περίπτωση ισοβαθμίας (με μαθηματική στρογγυλο-
ποίηση στην ακέραιη μονάδα της κλίμακας 100), εισάγο-
νται οι ισοβαθμήσαντες υποψήφιοι, σε ποσοστό που δεν 
υπερβαίνει το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
φοιτητών/τριών, θα κληθούν να εγγραφούν στο Π.Μ.Σ. 
οι επιλαχόντες/ούσες (αν υπάρχουν), με βάση τη σειρά 
τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

Άρθρο 5 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1 Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) 
ορίζεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα (για καθεμία από τις 
ειδικεύσεις), στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος 
εκπόνησης διπλωματικής εργασίας.

5.2 Υπάρχει δυνατότητα μερικής φοίτησης, έπειτα από 
αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη 
Συνέλευση. 

Βάσει νόμου, δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική 
φοίτηση έχουν:

α) Οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλά-
χιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα,

β) οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες,

γ) οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά 
τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά 
σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 
(Α’ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
(Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα) για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως 
και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομι-
κών αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα 
(12) αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι φοιτητές της παρούσας 
υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως φοιτητές 
μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται 
από την Κοσμητεία της Σχολής.

Η διάρκεια μερικής φοίτησης δεν μπορεί να ξεπερνάει 
τα δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 

5.3 Κάθε μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια δύναται να 
υποβάλει αιτιολογημένη αίτηση για παράταση φοίτησης, 
διάρκειας ενός εξαμήνου. Έτσι, ο ανώτατος επιτρεπόμε-
νος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών ορίζεται σε πέ-
ντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Σε περίπτωση υπέρβασης 
αυτού του χρονικού ορίου ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
διαγράφεται κατόπιν εισήγησης της ΣΕ και απόφασης 
της Συνέλευσης. 

5.4 Κάθε μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια έχει το δι-
καίωμα να ζητήσει άπαξ άδεια αναστολής της παρακο-
λούθησης των μαθήματων ή της εκπόνησης της ΜΔΕ, 
έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή του/της. Η χορήγηση 
της αναστολής αποφασίζεται από τη Συνέλευση, μετά τη 
σύμφωνη γνώμη της ΣΕ και του επιβλέποντος καθηγη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58037Τεύχος B’ 4454/18.08.2025

τή. Η αναστολή δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο συνε-
χόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η ελάχιστη, δε, διάρκεια 
αναστολής της ιδιότητάς του/της, δεν μπορεί να είναι 
μικρότερη του ενός ακαδημαϊκού εξαμήνου. Ο χρόνος 
διακοπής της παρακολούθησης του ΠΜΣ του/της με-
ταπτυχιακού/ής φοιτητή/τριας δεν προσμετράται στη 
συνολική χρονική διάρκεια της φοίτησης.

Άρθρο 6 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1 Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους.

6.2 Για την απόκτηση διπλώματος του Π.Μ.Σ. απαιτού-
νται συνολικά εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Τα μαθήματα, τα οποία είναι όλα τρίωρης διάρ-
κειας, οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγματοποιούνται 

σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται στην ελληνική 
γλώσσα. 

6.3 Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική.

6.4 Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυ-
χή εξέταση μεταπτυχιακών μαθήματων, ερευνητική και 
καλλιτεχνική απασχόληση και συγγραφή επιστημονικών 
εργασιών, καθώς και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας και ρεσιτάλ. 

6.5 Η εκπόνηση της Διπλωματικής εργασίας και Ρε-
σιτάλ πραγματοποιείται στο Δ´ εξάμηνο σπουδών και 
πιστώνεται με τριάντα (30) ECTS.

6.6 Η διδασκαλία των μαθήματων γίνεται διά ζώσης. 
6.7 Το ενδεικτικό πρόγραμμα των μαθημάτων ανά ει-

δίκευση διαμορφώνεται ως εξής:

Ειδίκευση: Εκτέλεση/ερμηνεία της παραδοσιακής-δημοτικής μουσικής

Α΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδακτικές ώρες ECTS

Μάθημα ειδίκευσης Ι 3 10

Ειδικά θέματα θεωρίας, ιστορίας και οργανολογίας της παραδοσιακής-
δημοτικής μουσικής

3 10

Μουσικά Σύνολα Ι 3 10

Σύνολο 30 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδακτικές ώρες ECTS

Μάθημα ειδίκευσης ΙΙ 3 10

Μουσικές κλίμακες-τρόποι και εναρμόνιση της παραδοσιακής-δημοτικής 
μουσικής

3 10

Μουσικά Σύνολα ΙΙ 3 10

Σύνολο 30 30

Γ΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδακτικές ώρες ECTS

Μάθημα ειδίκευσης ΙΙΙ 3 10

Ειδικά θέματα εθνομουσικολογίας και πολιτιστικής διαχείρισης της πα-
ραδοσιακής-δημοτικής μουσικής

3 10

Μουσικά Σύνολα ΙΙΙ 3 10

Σύνολο 30 30

Δ΄ Εξάμηνο

ECTS

Διπλωματική Εργασία και Ρεσιτάλ 30

Σύνολο 30

Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων
Μάθημα ειδίκευσης Ι
Πρόκειται για ατομικό μάθημα αυξανομένης δυσκολίας και εύρους ρεπερτορίου στις εξής ειδικεύσεις: ελληνικό 

δημοτικό τραγούδι, λαϊκό κλαρίνο, λαϊκό βιολί, σαντούρι, κανονάκι, λαγούτο, ούτι, ταμπουράς, λύρα Αιγαίου-Κρή-
της, πολίτικη λύρα, ποντιακή λύρα, λύρα Μακεδονίας-Θράκης, παραδοσιακά κρουστά, φλογέρα-νέυ, τσαμπούνα, 
γκάιντα, ζουρνάς. 

Βαθμός δυσκολίας μαθήματος: 1 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58038 Τεύχος B’ 4454/18.08.2025

Ειδικά θέματα θεωρίας, ιστορίας και οργανολογίας της 
παραδοσιακής-δημοτικής μουσικής 

Στο μάθημα γίνεται μια εισαγωγή στην παραδοσια-
κή μουσική και εξετάζονται τα κάτωθι ειδικά θέματα: 
μουσικοί χάρτες του Ελληνισμού (διάλεκτοι-ιδιώματα-
ιδιόλεκτα), θεωρία των δικτυών, μουσικές συγγένειες 
στα Βαλκάνια και στη Μεσόγειο, σχέσεις δημοτικής και 
αστικής μουσικής, η μουσική στο λαϊκό θέατρο σκιών, 
εισαγωγή στην ελληνική χορολογία, σχέση μουσικού με 
χορευτή, η έννοια του αυτοσχεδιασμού στην παραδο-
σιακή μουσική. 

Μουσικά Σύνολα I 
Οι φοιτητές καλούνται να συμπράξουν σε ορχηστρικά 

σύνολα εφαρμόζοντας βασικές αρχές εναρμόνισης και 
ενορχήστρωσης μουσικών συνόλων και ρυθμικής συνο-
δείας μουσικών συνόλων. Επίσης, καλούνται να συμπρά-
ξουν στη δημιουργία ειδικότερων μουσικών συνόλων 
από τις επιμέρους περιοχές του Ελληνισμού, τα μουσικά 
είδη και την επιτέλεση. Το μάθημα είναι αυξανομένης 
δυσκολίας και εύρους ρεπερτορίου. 

Βαθμός δυσκολίας μαθήματος: 1 
Μάθημα ειδίκευσης ΙΙ
Πρόκειται για ατομικό μάθημα αυξανομένης δυσκο-

λίας και εύρους ρεπερτορίου στις εξής ειδικεύσεις: ελ-
ληνικό δημοτικό τραγούδι, λαϊκό κλαρίνο, λαϊκό βιολί, 
σαντούρι, κανονάκι, λαγούτο, ούτι, ταμπουράς, λύρα 
Αιγαίου-Κρήτης, πολίτικη λύρα, ποντιακή λύρα, λύρα 
Μακεδονίας-Θράκης, παραδοσιακά κρουστά, φλογέρα-
νέυ, τσαμπούνα, γκάιντα, ζουρνάς. 

Βαθμός δυσκολίας μαθήματος: 2
Μουσικές κλίμακες-τρόποι και εναρμόνιση της παρα-

δοσιακής-δημοτικής μουσικής 
Το μάθημα εξετάζει τα εξής: λαϊκά μουσικά όργανα, ει-

σαγωγή στην οργανολογία, εισαγωγή στην οργανοποιία, 
τροπικές παραδοσιακές κλίμακες, ο πεντατονισμός στην 
παραδοσιακή-δημοτική μουσική, ρυθμολογία της παρα-
δοσιακής-δημοτικής μουσικής, σχέση λογού με μουσική 
στην μουσικοποιητική δομή, λαϊκές πολυφωνίες. 

Μουσικά Σύνολα ΙI 
Οι φοιτητές καλούνται να συμπράξουν σε ορχηστρικά 

σύνολα εφαρμόζοντας βασικές αρχές εναρμόνισης και 
ενορχήστρωσης μουσικών συνόλων και ρυθμικής συνο-
δείας μουσικών συνόλων. Επίσης, καλούνται να συμπρά-
ξουν στη δημιουργία ειδικότερων μουσικών συνόλων 
από τις επιμέρους περιοχές του Ελληνισμού, τα μουσικά 
είδη και την επιτέλεση. Το μάθημα είναι αυξανομένης 
δυσκολίας και εύρους ρεπερτορίου. 

Βαθμός δυσκολίας μαθήματος: 2 
Μάθημα ειδίκευσης ΙΙΙ
Πρόκειται για ατομικό μάθημα αυξανομένης δυσκο-

λίας και εύρους ρεπερτορίου στις εξής ειδικεύσεις: ελ-
ληνικό δημοτικό τραγούδι, λαϊκό κλαρίνο, λαϊκό βιολί, 
σαντούρι, κανονάκι, λαγούτο, ούτι, ταμπουράς, λύρα 
Αιγαίου-Κρήτης, πολίτικη λύρα, ποντιακή λύρα, λύρα 
Μακεδονίας-Θράκης, παραδοσιακά κρουστά, φλογέρα-
νέυ, τσαμπούνα, γκάιντα, ζουρνάς. 

Βαθμός δυσκολίας μαθήματος: 3
Ειδικά θέματα εθνομουσικολογίας και πολιτιστικής 

διαχείρισης της παραδοσιακής-δημοτικής μουσικής 
Το μάθημα εξετάζει ειδικότερα εθνομουσικολογικά 

ζητήματα, όπως: διάκριση παραδοσιακού/φολκλόρ/
έθνικ, εισαγωγή στην πολιτιστική διαχείριση της παρα-
δοσιακής-δημοτικής μουσικής, διαμόρφωση και επιμέ-
λεια μουσικού προγράμματος, επικοινωνία και προβολή 
μουσικού προγράμματος. 

Μουσικά Σύνολα ΙΙI 
Οι φοιτητές καλούνται να συμπράξουν σε ορχηστρικά 

σύνολα εφαρμόζοντας βασικές αρχές εναρμόνισης και 
ενορχήστρωσης μουσικών συνόλων και ρυθμικής συνο-
δείας μουσικών συνόλων. Επίσης, καλούνται να συμπρά-
ξουν στη δημιουργία ειδικότερων μουσικών συνόλων 
από τις επιμέρους περιοχές του Ελληνισμού, τα μουσικά 
είδη και την επιτέλεση. Το μάθημα είναι αυξανομένης 
δυσκολίας και εύρους ρεπερτορίου. 

Βαθμός δυσκολίας μαθήματος: 3
Διπλωματική εργασία και Ρεσιτάλ 
Κάθε φοιτητής υποχρεούται να εκπονήσει γραπτή 

διπλωματική εργασία και αφότου την υποστηρίξει επι-
τυχώς να υποβληθεί σε πρακτική/καλλιτεχνική εξέταση 
(ρεσιτάλ).

Ειδίκευση: Εκτέλεση/ερμηνεία της παραδοσιακής-δημοτικής μουσικής

Α΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδακτικές ώρες ECTS

Μάθημα ειδίκευσης Ι 3 10

Ειδικά θέματα θεωρίας, ιστορίας και οργανολογίας της αστικής-λαϊκής μουσικής 3 10

Μουσικά Σύνολα Ι 3 10

Σύνολο 30 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδακτικές ώρες ECTS

Μάθημα ειδίκευσης ΙΙ 3 10

Μουσικές κλίμακες-τρόποι και εναρμόνιση της αστικής-λαϊκής μουσικής 3 10

Μουσικά Σύνολα ΙΙ 3 10

Σύνολο 30 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58039Τεύχος B’ 4454/18.08.2025

Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων 
Μάθημα ειδίκευσης Ι
Πρόκειται για ατομικό μάθημα αυξανομένης δυσκο-

λίας και εύρους ρεπερτορίου στις εξής ειδικεύσεις: 
Επτανησιακή-αθηναϊκή καντάδα, οπερέτα, ελαφρό, 
αστικό-λαικό τραγούδι-ρεμπέτικο και «λαϊκό», μαντο-
λίνο, ακορντεόν, μπουζούκι, λαϊκή κιθάρα, λαϊκό πιάνο, 
κοντραμπάσο. 

Βαθμός δυσκολίας μαθήματος: 1 
Ειδικά θέματα θεωρίας, ιστορίας και οργανολογίας της 

αστικής-λαϊκής μουσικής
Στο μάθημα γίνεται μια εισαγωγή στην αστική-λαϊκή 

μουσική και εξετάζονται τα κάτωθι ειδικά θέματα: μου-
σικοί χάρτες του Ελληνισμού (διάλεκτοι-ιδιώματα-ιδιόλε-
κτα), θεωρία των δικτυών, μουσικές συγγένειες στα Βαλ-
κάνια και στη Μεσόγειο, σχέσεις δημοτικής και αστικής 
μουσικής, η μουσική στο λαϊκό θέατρο σκιών, εισαγωγή 
στην ελληνική χορολογία, σχέση μουσικού με χορευτή, η 
έννοια του αυτοσχεδιασμού στην αστική-λαϊκή μουσική, 
κοινωνιολογία του ρεμπέτικου. 

Μουσικά Σύνολα I 
Οι φοιτητές καλούνται να συμπράξουν σε ορχηστρικά 

σύνολα εφαρμόζοντας βασικές αρχές εναρμόνισης και 
ενορχήστρωσης μουσικών συνόλων και ρυθμικής συνο-
δείας μουσικών συνόλων. Επίσης, καλούνται να συμπρά-
ξουν στη δημιουργία ειδικότερων μουσικών συνόλων 
από τις επιμέρους αστικές περιοχές του Ελληνισμού, τα 
μουσικά είδη και την επιτέλεση. Το μάθημα είναι αυξα-
νομένης δυσκολίας και εύρους ρεπερτορίου. 

Βαθμός δυσκολίας μαθήματος: 1 
Μάθημα ειδίκευσης ΙΙ
Πρόκειται για ατομικό μάθημα αυξανομένης δυσκο-

λίας και εύρους ρεπερτορίου στις εξής ειδικεύσεις: 
Επτανησιακή-αθηναϊκή καντάδα, οπερέτα, ελαφρό, 
αστικό-λαικό τραγούδι-ρεμπέτικο και «λαϊκό», μαντο-
λίνο, ακορντεόν, μπουζούκι, λαϊκή κιθάρα, λαϊκό πιάνο, 
κοντραμπάσο. 

Βαθμός δυσκολίας μαθήματος: 2 
Μουσικές κλίμακες-τρόποι και εναρμόνιση της παρα-

δοσιακής-δημοτικής μουσικής 
Το μάθημα εξετάζει τα εξής: αστικά-λαϊκά μουσικά 

όργανα, εισαγωγή στην οργανολογία, εισαγωγή στην 
οργανοποιία, τροπικές παραδοσιακές κλίμακες, ο πε-

ντατονισμός στην αστική-λαϊκή μουσική, ρυθμολογία 

της αστικής-λαϊκής μουσικής, σχέση λογού με μουσική 

στην μουσικοποιητική δομή, αστικές-λαϊκές πολυφωνίες. 

Μουσικά Σύνολα ΙI 

Οι φοιτητές καλούνται να συμπράξουν σε ορχηστρικά 

σύνολα εφαρμόζοντας βασικές αρχές εναρμόνισης και 

ενορχήστρωσης μουσικών συνόλων και ρυθμικής συνο-

δείας μουσικών συνόλων. Επίσης, καλούνται να συμπρά-

ξουν στη δημιουργία ειδικότερων μουσικών συνόλων 

από τις επιμέρους αστικές περιοχές του Ελληνισμού, τα 

μουσικά είδη και την επιτέλεση. Το μάθημα είναι αυξα-

νομένης δυσκολίας και εύρους ρεπερτορίου. 

Βαθμός δυσκολίας μαθήματος: 2 

Μάθημα ειδίκευσης ΙΙΙ

Πρόκειται για ατομικό μάθημα αυξανομένης δυσκο-

λίας και εύρους ρεπερτορίου στις εξής ειδικεύσεις: 

Επτανησιακή-αθηναϊκή καντάδα, οπερέτα, ελαφρό, 

αστικό-λαικό τραγούδι-ρεμπέτικο και «λαϊκό», μαντο-

λίνο, ακορντεόν, μπουζούκι, λαϊκή κιθάρα, λαϊκό πιάνο, 

κοντραμπάσο. 

Βαθμός δυσκολίας μαθήματος: 3 

Ειδικά θέματα εθνομουσικολογίας και πολιτιστικής 

διαχείρισης της παραδοσιακής-δημοτικής μουσικής 

Το μάθημα εξετάζει ειδικότερα εθνομουσικολογικά 

ζητήματα, όπως: διάκριση παραδοσιακού/φολκλόρ/

έθνικ, εισαγωγή στην πολιτιστική διαχείριση της αστι-

κής-λαϊκής μουσικής, διαμόρφωση και επιμέλεια μουσι-

κού προγράμματος, επικοινωνία και προβολή μουσικού 

προγράμματος. 

Μουσικά Σύνολα ΙΙI 

Οι φοιτητές καλούνται να συμπράξουν σε ορχηστρικά 

σύνολα εφαρμόζοντας βασικές αρχές εναρμόνισης και 

ενορχήστρωσης μουσικών συνόλων και ρυθμικής συνο-

δείας μουσικών συνόλων. Επίσης, καλούνται να συμπρά-

ξουν στη δημιουργία ειδικότερων μουσικών συνόλων 

από τις επιμέρους αστικές περιοχές του Ελληνισμού, τα 

μουσικά είδη και την επιτέλεση. Το μάθημα είναι αυξα-

νομένης δυσκολίας και εύρους ρεπερτορίου. 

Βαθμός δυσκολίας μαθήματος: 3 

Διπλωματική εργασία και Ρεσιτάλ 

Κάθε φοιτητής υποχρεούται να εκπονήσει γραπτή 

διπλωματική εργασία και αφότου την υποστηρίξει επι-

Γ΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδακτικές ώρες ECTS

Μάθημα ειδίκευσης ΙΙΙ 3 10

Ειδικά θέματα εθνομουσικολογίας και πολιτιστικής διαχείρισης της αστικής-
λαϊκής μουσικής

3 10

Μουσικά Σύνολα ΙΙΙ 3 10

Σύνολο 30 30

Δ΄ Εξάμηνο

ECTS

Διπλωματική Εργασία και Ρεσιτάλ 30

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58040 Τεύχος B’ 4454/18.08.2025

τυχώς να υποβληθεί σε πρακτική/καλλιτεχνική εξέταση 

(ρεσιτάλ).

Άρθρο 7 
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να διεξάγεται με τη 
χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης, ακόμη και σε Π.Μ.Σ. που δεν έχουν συμπεριλάβει 
τη δυνατότητα αυτή στην απόφαση ίδρυσής τους, απο-
κλειστικά στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

- Σε ανωτέρα βία ή έκτακτες συνθήκες, όπου δεν καθί-
σταται δυνατή η διά ζώσης διεξαγωγή της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας ή η χρήση των υποδομών του ΕΚΠΑ για τη 
διεξαγωγή των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και λοιπών 
δραστηριοτήτων του, 

Υπεύθυνη για την υποστήριξη της εξ αποστάσεως 
εκπαιδευτικής διαδικασίας, όπως και για τα ζητήματα 
σχετικά με την προστασία των προσωπικών δεδομένων 
είναι η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του ΕΚΠΑ. 

Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται πραγματοποιείται 
με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ. 

Το ΕΚΠΑ τηρεί ηλεκτρονική πλατφόρμα προσβάσιμη 
και σε άτομα με αναπηρία, μέσω της οποίας παρέχονται 
υπηρεσίες ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
Στην ηλεκτρονική πλατφόρμα δύναται να αναρτάται 
εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα, το οποίο δύναται να 
περιλαμβάνει σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις, εν-
δεικτικές λύσεις αυτών, καθώς και βιντεοσκοπημένες 
διαλέξεις, εφόσον τηρείται η κείμενη νομοθεσία περί 
προστασίας προσωπικών δεδομένων. Το πάσης φύσεως 
εκπαιδευτικό υλικό παρέχεται αποκλειστικά για εκπαι-
δευτική χρήση των φοιτητών και προστατεύεται από 
τον ν. 2121/1993 (Α’ 25), εφόσον πληρούνται οι σχετικές 
προϋποθέσεις.

Άρθρο 8 
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

8.1 Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους δι-
αρθρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου.

8.2 Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η 
ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ. 

8.3 Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική. Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής/
τρια θεωρείται ότι έχει παρακολουθήσει κάποιο μάθημα 
(και επομένως έχει δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις) 
μόνο αν έχει παρακολουθήσει τουλάχιστον το 70% των 
ωρών του μαθήματος. Σε αντίθετη περίπτωση, ο μεταπτυ-
χιακός φοιτητής/τρια υποχρεούται να παρακολουθήσει 
εκ νέου το μάθημα κατά το επόμενο ακαδημαϊκό έτος. 

Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή/τρια 
ξεπερνά το 30% στο σύνολο των μαθημάτων, τίθεται θέμα 
διαγραφής του. Το εν λόγω θέμα εξετάζεται από τη Σ.Ε., η 
οποία γνωμοδοτεί σχετικά στη Συνέλευση του Τμήματος.

8.4 Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η 
επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του ΠΜΣ πραγματοποιεί-
ται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η βαθμολόγηση γίνε-
ται στην κλίμακα 1-10. Η βαθμολογία των μαθήματων 
κατατίθεται στη Γραμματεία του ΠΜΣ εντός 20 ημέρων 
από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου. 

8.5 Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθη-
κών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης. 

8.6 Δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι 
για την αξιολόγηση φοιτητών/τριών με αναπηρία και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες μετά από απόφαση της 
Σ.Ε. και εισήγηση της επιτροπής ΑμεΑ του Τμήματος και 
λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές οδηγίες της Μονάδας 
Προσβασιμότητας Φοιτητών με αναπηρία.

8.7 Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης. 

8.8 Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βα-
ριά ασθένεια συνιστάται ο/η διδάσκων/ουσα να διευκο-
λύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο/η ίδιος/α πρόσφορο, 
τον/την φοιτητή/τρια (π.χ. προφορική εξ αποστάσεως 
εξέταση). Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο/η διδάσκων/
ουσα εξασφαλίζει ότι δεν θα παρευρίσκεται μόνος του/
της με τον/την εξεταζόμενο/η φοιτητή/τρια.

8.9 Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβι-
βάσιμο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. Ωστόσο το 
εργαστήριο ή η άσκηση που βαθμολογείται αυτοτελώς, 
κατοχυρώνεται και δεν επαναλαμβάνεται, εφόσον η πα-
ρακολούθηση αυτών κρίθηκε επιτυχής.

8.10 Διόρθωση βαθμού επιτρέπεται, εφόσον έχει εμφι-
λοχωρήσει προφανής παραδρομή ή αθροιστικό σφάλμα, 
ύστερα από έγγραφο του/της αρμόδιου διδάσκοντα/
ουσας και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 

8.11 Αν ο φοιτητής/τρια αποτύχει περισσότερες από 
τρεις (3) φορές στο ίδιο μάθημα, ακολουθείται η διαδι-
κασία που ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία.

8.12 Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επι-
μέλεια του υπεύθυνου του μαθήματος για δύο (2) χρόνια. 
Μετά την πάροδο του χρόνου αυτού τα γραπτά παύουν 
να έχουν ισχύ και με ευθύνη της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Μουσικών Σπουδών συντάσσεται σχετικό πρακτικό 
και καταστρέφονται - εκτός αν εκκρεμεί σχετική ποινική, 
πειθαρχική ή οποιαδήποτε άλλη διοικητική διαδικασία. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58041Τεύχος B’ 4454/18.08.2025

8.13 Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπου-
δών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα που έχει κάθε μά-
θημα στο πρόγραμμα σπουδών και η οποία εκφράζεται 
με τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS). Ο αριθ-
μός των πιστωτικών μονάδων (ECTS) του μαθήματος 
αποτελεί ταυτόχρονα και τον συντελεστή βαρύτητας 
αυτού του μαθήματος. Για τον υπολογισμό του βαθμού 
του τίτλου σπουδών πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε 
μαθήματος με τον αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών 
μονάδων (του μαθήματος) και το συνολικό άθροισμα 
των επιμέρους γινομένων διαιρείται με το σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για την απόκτη-
ση του τίτλου. Ο υπολογισμός αυτός εκφράζεται με τον 
ακόλουθο μαθηματικό τύπο:

Βαθμός Πτυχίου/ διπλώματος=
(Σ

Ν

κ=1 ΒΜκ • ΠΜκ )

ΣΠΜ

όπου: 
Ν = αριθμός μαθημάτων που απαιτούνται για τη λήψη 

του αντίστοιχου τίτλου σπουδών 
ΒΜκ = βαθμός του μαθήματος κ 
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ 
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων για τη λήψη του 

αντίστοιχου τίτλου σπουδών
Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 

οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθήματων του ΠΜΣ, 
να εκπονήσει διπλωματική εργασία και να υποβληθεί σε 
προβλεπόμενη πρακτική/καλλιτεχνική εξέταση (ρεσιτάλ) 
συγκεντρώνοντας εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονά-
δες (ECTS). Οι 30 πιστωτικές μονάδες (ECTS) της διπλω-
ματικής εργασίας και του ρεσιτάλ εξασφαλίζονται συνολι-
κά, τόσο από τη συγγραφή και υποστήριξη θεωρητικού/
ερευνητικού κειμένου 12.000 περίπου λέξεων, όσο και 
από την προβλεπόμενη πρακτική/καλλιτεχνική εξέταση 
(ρεσιτάλ) στο γνωστικό αντικείμενο της ειδίκευσής τους. 

Άρθρο 9 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ  
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1 Η ανάθεση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
(ΜΔΕ) γίνεται μετά την παρακολούθηση όλων των μα-
θημάτων του προγράμματος σπουδών και την επιτυχή 
εξέταση σε αυτά. 

9.2 Η ΜΔΕ πρέπει να είναι ατομική, πρωτότυπη, να έχει 
ερευνητικό χαρακτήρα και να συντάσσεται σύμφωνα 
με τις οδηγίες συγγραφής που είναι αναρτημένες στην 
ιστοσελίδα του κάθε Π.Μ.Σ.

9.3 Ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/ας στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωμα-
τικής εργασίας, ο/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, η Συνέλευση 
ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί 
την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της 
εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο/η επι-
βλέπων/ουσα. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας μπορεί να είναι η αγγλική ή η 
ελληνική και ορίζεται μαζί με τον ορισμό του θέματος.

9.4 Ο τίτλος της εργασίας μπορεί να οριστικοποιηθεί 
κατόπιν αίτησης του/ης φοιτητή/τριας και σύμφωνης 
γνώμης του/ης επιβλέποντος/ουσας προς τη Συντονιστι-
κή Επιτροπή του Π.Μ.Σ. Στην αίτηση πρέπει να υπάρχει 
και συνοπτική δικαιολόγηση της αλλαγής. 

9.5 Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια οφείλει 
να την υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής.

9.6 Ο/Η Επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας ορίζονται από τις κατωτέρω κατηγορίες που 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου 
Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, 
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Με απόφαση της Συνέλευσης δύναται να ανατίθεται 
η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν 
αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

9.7 Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο Ψηφιακό Αποθετήριο «ΠΕΡΓΑΜΟΣ», 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

9.8 Εφόσον η Μ.Δ.Ε. περιέχει πρωτότυπα αποτελέσμα-
τα μη δημοσιευμένα, δύναται, κατόπιν αιτήσεως του/της 
επιβλέποντος/ουσας, η οποία συνυπογράφεται από τον/
την μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια, να δημοσιευθούν στην 
ιστοσελίδα μόνο οι περιλήψεις, και το πλήρες κείμενο να 
δημοσιευθεί αργότερα.

Άρθρο 10 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

10.1 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα 
τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και 
για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, έως 
και τη λήξη τυχόν χορηγηθείσας παράτασης φοίτησης, 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων. 

10.2 Το Ίδρυμα εξασφαλίζει στους/ις φοιτητές/τριες 
με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προ-
σβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη 
διδασκαλία (https://access.uoa.gr/).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58042 Τεύχος B’ 4454/18.08.2025

10.3 Το Γραφείο Διασύνδεσης του ΕΚΠΑ παρέχει συμ-
βουλευτική υποστήριξη φοιτητών σε θέματα σπουδών 
και επαγγελματικής αποκατάστασης (https://www.
career.uoa.gr/ypiresies/).

10.4 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες καλούνται να 
συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνη-
τικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, 
επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστι-
κό αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή 
άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ. κ.ά.

10.5 Η Συνέλευση του Τμήματος Μουσικών Σπουδών, 
μετά την εισήγηση της Σ.Ε., δύναται να αποφασίσει τη 
διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον παρόντα κανονισμό,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι. 
10.6 Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια 

διαγραφεί από το Π.Μ.Σ., μπορεί να αιτηθεί χορήγηση 
βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί 
επιτυχώς.

10.7 Οι φοιτητές/τριες μπορούν να συμμετέχουν σε 
διεθνή προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών/τριών, όπως 
το πρόγραμμα ERASMUS + ή CIVIS, κατά την κείμενη 
νομοθεσία. Στην περίπτωση αυτή ο μέγιστος αριθμός 
ECTS που μπορούν να αναγνωρίσουν είναι τριάντα (30). 

10.8 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες του Ε.Κ.Π.Α. 
δύνανται να εγγραφούν σε Π.Μ.Σ. του ιδίου ή άλλων Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο εκπαιδευ-
τικών ή ερευνητικών προγραμμάτων συνεργασίας σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

10.9 Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε προπτυχιακό 
πρόγραμμα σπουδών και σε μεταπτυχιακό πρόγραμμα 
σπουδών ή σε δύο (2) Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του ίδιου ή άλλου Τμήματος, του ίδιου ή άλλου 
Α.Ε.Ι.

10.10 Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξι-
ολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας 
από τους/ις μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (βλ. άρθρο 
19).

10.11 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες μπορούν να 
αιτηθούν την έκδοση παραρτήματος διπλώματος στην 
ελληνική και την αγγλική γλώσσα.

10.12 Για τη συμμετοχή τους στο ΠΜΣ «Εθνομουσικο-
λογία και Μουσική Πράξη» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
καταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό 
των 1.000 ευρώ ανά εξάμηνο. Η καταβολή του τέλους 
γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου. 

Άρθρο 11 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΔΙΔΑΚΤΡΩΝ

11.1 Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι φοιτη-
τές/τριες Π.Μ.Σ., που πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά 

κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά τον πρώτο 
κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 
Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα 
μόνο Π.Μ.Σ. Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι/ες 
φοιτητές/τριες δεν ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα 
τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/
τριών που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. ανά ακαδημαϊκό έτος. 

11.2 Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης 
υποβάλλεται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
επιλογής των φοιτητών/τριών των Π.Μ.Σ.. Η οικονομι-
κή κατάσταση υποψηφίου/ας σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ. 

11.3 Δεν δικαιούνται απαλλαγή όσοι λαμβάνουν υπο-
τροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών εκτός Ε.Ε. 

11.4 Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος Μουσικών Σπουδών και εκδίδεται αιτιολογη-
μένη απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης. 

11.5 Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης. 

11.6 Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π., 
που γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι σύμφωνα με τη δι-
άταξη 3.3 του παρόντος κανονισμού, απαλλάσσονται 
από την καταβολή διδάκτρων.

11.7 Σε περίπτωση που φοιτούν ταυτόχρονα σε Π.Μ.Σ. 
του Ιδρύματος μέλη ίδιας οικογένειας μέχρι β’ βαθμού 
συγγένειας εξ αίματος ή εξ αγχιστείας υπάρχει η δυνα-
τότητα να παρέχεται μείωση στα καταβαλλόμενα τέλη 
φοίτησης κατά 50%.

Άρθρο 12 
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΜΣ

12.1 Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθενται 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-
πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια του 
Τμήματος Μουσικών Σπουδών.

12.2 Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Μουσι-
κών Σπουδών.

12.3 Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από:

α) Τέλη φοίτησης, 
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα, 
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, 
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και 
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων. 
ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
12.4 Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγματοποιεί-

ται από τον ίδιο τον/την φοιτητή/τρια ή από τρίτο φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του/της φοιτητή/
τριας, εφόσον αυτό προβλέπεται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58043Τεύχος B’ 4454/18.08.2025

12.5 Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. 
πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ε.Κ.Π.Α.

12.6 Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής: 
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συ-
μπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του 
Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Όταν τα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από δωρεές, χορηγίες και 
πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα 
ή πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης, 

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ. 

Άρθρο 13 
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ  
ΣΤΟ Π.Μ.Σ.

13.1 Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
της Συνέλευσης στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκό-
ντων: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, 

β) ομότιμους καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ 
ή άλλου Α.Ε.Ι., 

γ) συνεργαζόμενους/ες καθηγητές/τριες, 
δ) εντεταλμένους/ες διδάσκοντες/ουσες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές/τριες ή επισκέπτες ερευνη-

τές/τριες, 
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής, 

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 

13.2 Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων/ουσών δύνα-
νται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του 
Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης πα-
ροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα 
δημοσίων επενδύσεων. Με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος, καθορίζεται το ύψος της αμοιβής κάθε 
διδάσκοντος/ουσας. Ειδικώς οι διδάσκοντες/ουσες 
που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π. δύνανται να αμεί-
βονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν προς 
το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του 
νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 

του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο εδάφιο 
εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου 
υποχρεώσεις τους. 

13.3 Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μου-
σικών Σπουδών δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδα-
κτικό έργο στους υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος, 
υπό την επίβλεψη διδάσκοντος/ουσας του Π.Μ.Σ.

13.4 Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής 
του Π.Μ.Σ. 

Οι αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος για την 
κατανομή του διδακτικού έργου περιλαμβάνουν υπο-
χρεωτικά τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) το ονοματεπώνυμο του/ης διδάσκοντα/ουσας, 
β) την ιδιότητά του/ης (π.χ. μέλος Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., 

Ε.Τ.Ε.Π. κ.ά.), 
γ) το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκοντα/ουσα (μάθημα, σεμινάριο ή εργαστήριο), 
δ) τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα, 

σεμινάριο ή εργαστήριο.
13.5 Η κατανομή του διδακτικού έργου πραγματο-

ποιείται πριν από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 
τόσο για το χειμερινό όσο και για το εαρινό εξάμηνο. Σε 
περίπτωση που η κατανομή του διδακτικού έργου δεν 
μπορεί να πραγματοποιηθεί ταυτόχρονα και για τα δύο 
ακαδημαϊκά εξάμηνα, η απόφαση θα λαμβάνεται πριν 
από την έναρξη του κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Με 
αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
η ανάθεση διδακτικού έργου δύναται να τροποποιείται 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. 

13.6 Οι διδάσκοντες/ουσες, κατά το χρονικό διάστημα 
που τελούν σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή αναστο-
λής καθηκόντων, δύνανται να παρέχουν διδακτικό έργο 
προς το Π.Μ.Σ., εάν κρίνουν ότι το πρόγραμμά τους το 
επιτρέπει, υπό την προϋπόθεση βεβαίως ότι βάσει των 
συντρεχουσών συνθηκών τούτο είναι ουσιαστικά και 
πρακτικά εφικτό, ζήτημα το οποίο πρέπει κατά περίπτω-
ση να κριθεί αρμοδίως. 

Άρθρο 14 
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ  
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

14.1 Ο/Η φοιτητής/ρια ολοκληρώνει τις σπουδές για 
την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση 
διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.). 

14.2 Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον/η μεταπτυχιακό/η φοιτητή/ρια βεβαί-
ωση περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του/ης 
ιδιότητα και παύει η συμμετοχή του/ης στα συλλογικά 
όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου. 

14.3 Το Δ.Μ.Σ. πιστοποιεί την επιτυχή αποπεράτωση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58044 Τεύχος B’ 4454/18.08.2025

των σπουδών και αναγράφει βαθμό, με ακρίβεια δύο 
δεκαδικών ψηφίων, κατά την ακόλουθη κλίμακα: Άριστα 
(8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβα-
νομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομέ-
νου). 

14.4 Ο τύπος του Δ.Μ.Σ. ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι κοι-
νός για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Ε.Κ.Π.Α. και 
περιλαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος.

Άρθρο 15 
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

15.1 Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου 
τίτλου του διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται στο 
πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος Μουσικών Σπου-
δών και σε χώρο του Τμήματος ή της Σχολής, παρουσία 
του/ης Διευθυντή/ριας του Π.Μ.Σ., του/της Προέδρου 
του Τμήματος, του/της Κοσμήτορα της Σχολής ή του/της 
Αναπληρωτή/τριας του/της και, κατά τις δυνατότητες, 
ενδεχομένως εκπροσώπου του Πρυτάνεως.

15.2 Αίτημα για τελετή ορκωμοσίας μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στη Μεγάλη Αίθουσα Τελετών του Κε-
ντρικού κτηρίου εξετάζεται κατά περίπτωση από τον 
Πρύτανη, βάσει εκτίμησης των εκάστοτε δυνατοτήτων 
και του αριθμού των ορκιζόμενων που θα δηλώνεται από 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης 
και Έρευνας. 

15.3 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, που έχουν 
ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., σε εξαιρετικές περι-
πτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, 
λόγοι υγείας κ.λπ.), μπορούν να αιτηθούν στη Γραμματεία 
του Τμήματος εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολό-
γησης. Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης 
εγκρίνεται από τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και τον 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών, Διεθνών Σχέσεων και Εξω-
στρέφειας. 

Άρθρο 16 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ Π.Μ.Σ.

16.1 Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης 

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος που διοργα-
νώνεται από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Α.Ε.). Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική 
αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., 
ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά 
την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των 
αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής 
του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες, η σκοπιμότητα παράτα-
σης της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχε-
τικά με την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη 
συμβολή του στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη 
εκπαίδευση. 

Αν το Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, λειτουργεί μέχρι την αποφοίτηση των 

ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών/τριών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών. 

16.2 Εσωτερική αξιολόγηση 
Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Στη διαδικασία της εσωτερικής 
αξιολόγησης συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι στην 
υλοποίηση των ενεργειών και των δράσεων του ΠΜΣ 
και πιο συγκεκριμένα, οι φοιτητές/ριες, τα μέλη του δι-
δακτικού προσωπικού, το προσωπικό διοικητικής και 
τεχνικής υποστήριξης και τα μέλη της Συντονιστικής 
Επιτροπής του ΠΜΣ.

Κατά την εσωτερική αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. «Εθνο-
μουσικολογία και Μουσική Πράξη» αποτιμώνται όλες οι 
διαδικασίες που υλοποιούνται εντός του, έτσι ώστε, μέσα 
από τον εντοπισμό στοιχείων και θεμάτων για διόρθωση, 
να επιτυγχάνονται οι στόχοι που προηγουμένως είχαν 
τεθεί. Οι ετήσιοι στόχοι οφείλουν να είναι ποσοτικοί, όσο 
και ποιοτικοί, καθώς και συγκεκριμένοι, μετρήσιμοι και 
άμεσα παρατηρήσιμοι. Η επίτευξή τους, δε, θεωρείται 
αποφασιστικής σημασίας για τη βελτίωση της αποτελε-
σματικότητας των εσωτερικών λειτουργιών (διοικητικών, 
εκπαιδευτικών, ερευνητικών) του προγράμματος.

Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ περιλαμβάνει την 
αποτίμηση του διδακτικού έργου, καθώς και όλων των 
ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσεων του. 

Αναλυτικότερα αξιολογούνται: 
α) Το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών σύμ-

φωνα με την πιο πρόσφατη έρευνα στο συγκεκριμένο 
γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ, έτσι ώστε να εξασφαλί-
ζεται ο σύγχρονος χαρακτήρας του ΠΜΣ,

β) ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων, καθώς και η 
πορεία και η ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών σπουδών 
από τους/ις φοιτητές/τριες,

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των φοι-
τητών/τριών από το Πρόγραμμα Σπουδών, τις προσφε-
ρόμενες υπηρεσίες υποστήριξης των σπουδών τους και 
το μαθησιακό περιβάλλον,

δ) τα μαθήματα του Προγράμματος σε εξαμηνιαία 
βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπληρώνουν οι 
φοιτητές/τριες του ΠΜΣ.

Στη διαδικασία της εσωτερικής αξιολόγησης συμμε-
τέχουν όλοι/ες οι εμπλεκόμενοι/ες στην υλοποίηση των 
ενεργειών και δράσεων του προγράμματος μεταπτυ-
χιακών σπουδων, και πιο συγκεκριμένα, οι φοιτητές/
τριες, τα μέλη του διδακτικού προσωπικού, τα μέλη της 
διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης και η ΟΜΕΑ του 
Τμήματος. Η διαδικασία της ετήσιας Εσωτερικής Αξιο-
λόγησης αναδεικνύει τα δυνατά και αδύναμα στοιχεία 
της λειτουργίας του Π.Μ.Σ. και στοχεύει μεταξύ άλλων 
στη θέσπιση νέων στόχων και την αντιστοίχισή τους με 
τα επιθυμητά επίπεδα ποιότητας. 

Τα αποτελέσματα της διαδικασίας εσωτερικής αξιο-
λόγησης συζητούνται σε ειδική συνάντηση που οργα-
νώνεται από τον/τη Διευθυντή/τρια του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τους διδάσκοντες και 
τα μέλη της διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης του 
Π.Μ.Σ. Αξιολογείται ειδικότερα η ανάγκη αναθεώρησης 
ορισμένων σημαντικών παραμέτρων του προγράμματος 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58045Τεύχος B’ 4454/18.08.2025

όπως αυτά της επικαιροποίησης της ύλης των μαθημά-
των, της εισαγωγής εναλλακτικών μορφών αξιολόγησης, 
την προσθήκη ή αφαίρεση μαθημάτων του Π.Μ.Σ. κ.ά. 
Σημαντικοί παράγοντες που συζητούνται και ενδεχομέ-
νως μπορεί να οδηγήσουν σε αλλαγές είναι οι μεταβο-
λές στο θεσμικό πλαίσιο, τα τρέχοντα δεδομένα και οι 
προοπτικές του συγκεκριμένου επιστημονικού πεδίου 
και των εξελίξεων στην αγορά, αλλά και υποδείξεις των 
φοιτητών/τριών και του διδακτικού προσωπικού σχετικά 
με σημεία που επιδέχονται βελτίωσης. 

Η εν λόγω συνάντηση πραγματοποιείται πριν την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας καθορισμού των ετήσιων 
στόχων του Π.Μ.Σ. έτσι ώστε τα πορίσματά της να συ-
μπεριληφθούν τόσο στους ετήσιους στόχους όσο και 
στις απαιτούμενες ενέργειες ή αλλαγές, ώστε να δρο-
μολογηθούν και να υλοποιηθούν κατά τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους. 

Οι Ετήσιες Εσωτερικές Εκθέσεις Αξιολόγησης, οι δεί-
κτες παρακολούθησης και οι σχετικοί πίνακες προβλέπε-
ται να δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. ώστε 
να διευκολύνεται η διαδικασία πληροφόρησης και η 
δυνατότητα ανατροφοδότησης όλων των ενδιαφερο-
μένων μερών.

Άρθρο 17 
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2031-2032 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 18 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώ-
νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κα-
νονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ε.Κ.Π.Α. ή στον παρόντα Κανονισμό, αρμό-
δια να αποφασίσουν είναι τα όργανα του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Αυγούστου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ 







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58048 Τεύχος B’ 4454/18.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02044541808250016*


